
 

 

 

COMUNE DI CASLINO D'ERBA 
Piazza della Vittoria, 1 - 22030 Caslino d'Erba (CO) 
Tel. 031/621033 - Fax 031/622719 
C.F e P.IVA: 00673790135 
Posta Elettronica Certificata: comune.caslinoderba@pec.como.it  

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 20 Registro Deliberazioni del 17-06-2025 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLE RAGIONI 
E DELLA SUSSISTENZA DEI REQUISITI PREVISTI PER LA 
FORMA DI AFFIDAMENTO PRESCELTA (EX D.LGS. 23 
DICEMBRE 2022 N. 201) SERVIZIO DI GESTIONE DEI CAMPI DA 
TENNIS E DEL CAMPO DA PADEL DI PROPRIETA' DEL 
COMUNE DI CASLINO D'ERBA 

 
 

L'anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di giugno alle ore 21:00, nella SEDE 

COMUNALE - videoconferenza, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è riunito 

il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta . 

Risultano: 

 
Colombo Marco P Ferraretto Federico P 
Balzaretti Fabrizio Camillo P Rosei Samuele A 
Sturdà Pompilio P Pontiggia Marcello P 
Duroni Angela P Vidale Erica A 
Mercuri Damiano P Turato Fausto P 
Turati Elena P   

 
Presenti…:    9 
Assenti….:    2 
 
 
 
 Daria-Petina Hristova Mladenova   P 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Tacchini Dott.ssa Beatrice. 

 

Il Signor Colombo Dott. Marco, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno. 

mailto:comune.caslinoderba@pec.como.it


 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 17-06-2025 - COMUNE DI CASLINO D'ERBA 

  



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 17-06-2025 - COMUNE DI CASLINO D'ERBA 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLE RAGIONI 

E DELLA SUSSISTENZA DEI REQUISITI PREVISTI PER LA 
FORMA DI AFFIDAMENTO PRESCELTA (EX D.LGS. 23 
DICEMBRE 2022 N. 201) SERVIZIO DI GESTIONE DEI CAMPI DA 
TENNIS E DEL CAMPO DA PADEL DI PROPRIETA' DEL 
COMUNE DI CASLINO D'ERBA 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio Comunale, delle 
Commissioni e della Giunta Comunale approvato dal Consiglio Comunale in data 29.06.2022; 
 
Considerata applicabile tale normativa alla presente riunione di Consiglio Comunale, assimilabile a 
servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a 
garantire la funzionalità dell’Ente; 
 
Dato atto che il consigliere Comunale Turati Elena è collegata tramite video chiamata ed ha 
dichiarato che  il collegamento assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento;  
 
Il Sindaco dà lettura dell’oggetto della proposta e spiega che, come anticipato nello scorso 
Consiglio Comunale, nella presente seduta si delibera l’esternalizzazione della gestione 
dei campi da tennis e nel campo da padel. 
Nei prossimi giorni l’ufficio tecnico provvederà a pubblicare il bando di gara per la 
procedura ad inviti. 
L’auspicio è quello di rendere fruibili i campi a partire dai primi giorni di luglio. 
Il Sindaco dà lettura delle tariffe approvate dalla Giunta Comunale. Spiega inoltre il 
contenuto del PEF e pone infine in votazione l’atto. 
 
PREMESSO che questo Comune è proprietario di n. 2 campi da tennis e n. 1 campo da 
padel, dislocati sul territorio e che tali impianti e attrezzature in essi contenuti sono 
destinati ad uso pubblico per la promozione e pratica dell’attività sportiva, motoria e 
ricreativa; 
RAVVISATA la necessità di mettere a reddito i campi da tennis e il campo da padel 
(quest'ultimo di recente realizzazione) al fine di erogare un servizio pubblico alla collettività 
e introitare somme per garantire la manutenzione dei citati impianti sportivi di proprietà 
comunale; 
RICHIAMATO il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA E L'UTILIZZO 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 18 del 16.05.2025; 
RICHIAMATE: 

– la Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 29.11.2024 con la quale sono state 
approvate le tariffe per l'utilizzo dei campi da tennis; 

– la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 11.06.2025 con la quale sono state 
approvate le tariffe per l'utilizzo del campo da padel; 



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 17-06-2025 - COMUNE DI CASLINO D'ERBA 

– la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 11.06.2025  con la quale sono stati 
definiti gli orari di utilizzo degli impianti sportivi; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 14, D.Lgs. 201/2022, “per i servizi pubblici locali di 
rilevanza economica, al fine di assicurare il rispetto della disciplina europea, la parità tra 
gli operatori, l’economicità della gestione e di garantire adeguata informazione alla 
collettività di riferimento, l’affidamento del servizio è effettuato sulla base di apposita 
relazione, pubblicata sul sito internet dell’Ente affidante, che dà conto delle ragioni e 
della sussistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la forma di affidamento 
prescelta e che definisce i contenuti specifici degli obblighi di servizio e servizio universale, 
indicando le compensazioni economiche, se previste”; 
PRESO ATTO che l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 attribuisce al Consiglio Comunale la 
competenza per gli atti di organizzazione e concessione dei servizi pubblici (conferendo il 
significato più ampio del termine all’accezione “concessione”) e che in virtù delle suddette 
competenze, l’Organo consiliare è chiamato a decidere sulle modalità di gestione dei 
servizi a rilevanza economica, così come indicato dall’art. 14 del D.Lgs. 201/2022, ovvero: 

1. esternalizzazione a terzi con espletamento di procedure ad evidenza pubblica 
secondo le disposizioni in materia di appalti e concessioni di servizi; 

2. società mista, la cui selezione del socio privato avvenga mediante gara a doppio 
oggetto (socio operativo), in applicazione delle disposizioni inerenti il Partenariato 
Pubblico-Privato; 

3. gestione cosiddetta “in house”, purché sussistano i requisiti previsti 
dall’ordinamento comunitario: 
a) totale partecipazione pubblica; 
b) controllo sulla società affidataria analogo a quello che l'ente o gli enti affidanti 

esercitano sui propri servizi; 
c) realizzazione, da parte della società affidataria, della parte più importante della 

propria attività con l'ente o gli enti che la controllano; 
ATTESO che, in ottemperanza al comma 3 dell’art. 14 del D.Lgs. 201/2022, è stata 
predisposta dalla Responsabile dell’Area Tecnica, la prescritta relazione nonché il Piano 
economico/finanziario, con riferimento all’affidamento del servizio di gestione dei campi da 
tennis e del campo dal padel di proprietà del Comune di Caslino d'Erba, in quanto servizio 
pubblico locale di rilevanza economica, al fine di dar conto delle ragioni e della sussistenza 
dei requisiti previsti dall'ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta e per 
definire, inoltre, i contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico e servizio universale, 
indicando le compensazioni economiche dove previste; 
RITENUTO che dall’esame dei dati contenuti nella relazione allegata (ALLEGATO A), 
redatta ai sensi dell’art. 14 comma 3, del D.Lgs. 201/2022 e del Piano 
economico/finanziario (ALLEGATO B), emerge la sussistenza dei requisiti previsti 
dall’ordinamento per la forma di affidamento prescelta e per l’economicità della gestione 
dei servizi in questione mediante affidamento a ditta esterna (esternalizzazione a terzi), 
per mezzo di concessione di servizi; 
RILEVATO che la gestione esternalizzata, almeno in via sperimentale, è la soluzione 
migliore per comprendere quale sia l'effettiva richiesta di utilizzo degli impianti sportivi e al 
fine di garantirne l'apertura 7 giorni su 7, servizio che difficilmente potrebbe essere 
garantito dagli uffici comunali con personali interno; 
RILEVATO inoltre che la scelta di ricorrere alla concessione di servizi anziché all'appalto 



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 17-06-2025 - COMUNE DI CASLINO D'ERBA 

di servizi è ottimale, rappresentando la modalità di affidamento per ottenere la massima 
efficacia – efficienza – economicità in quanto: 

• l’istituto della concessione, rispetto all’appalto di servizi, è certamente più 
responsabilizzante nei confronti del soggetto gestore, che assume su di sé non solo 
il rischio operativo, ma anche la proficuità della conduzione; 

• nel modello di gestione tramite concessione, i processi contabili (contabilizzazione 
delle presenze, produzione dei documenti contabili, incasso delle rette, recupero 
crediti) e gli adempimenti fiscali rimangono in capo al concessionario; 

• il concessionario, godendo di una propria autonomia operativa, è maggiormente 
portato alla realizzazione di attività innovative, migliorative e qualificanti la gestione 
dei servizi; 

 
ACQUISITI gli allegati pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, sia in 
ordine alla regolarità tecnica che in ordine alla regolarità contabile; 
ACQUISITO agli atti il parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1 
lettera b), del D.Lgs. n. 26772000; 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli all’unanimità espressi per alzata di mano dai n. 9 Consiglieri presenti e 
votanti, 

DELIBERA 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di approvare la relazione allegata (Allegato A), redatta ai sensi dell’art. 14, comma 3 

del D.Lgs. 201/2022 e concernente le modalità di affidamento dei servizi pubblici a 
rilevanza economica, nonché il Piano economico/finanziario (Allegato B), redatti dal 
Responsabile dell’Area Tecnica, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

3. Di disporre, in virtù dell’art. 42, D.Lgs.267/00, in materia di competenze del Consiglio 
comunale relativamente ai servizi pubblici, ed in virtù dell’art. 14 del D.Lgs. 201/2022, 
in merito alle modalità di gestione dei servizi a rilevanza economica, di gestire i campi 
da tennis e il campo da padel, mediante affidamento a ditta esterna (esternalizzazione 
a terzi), per mezzo di concessione di servizi, per le ragioni espresse in premessa; 

4. Di garantire un’adeguata informazione della procedura in oggetto mediante 
pubblicazione della relazione citata al punto 2 sul sito istituzionale dell’Ente; 

5. Di provvedere, in ottemperanza agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal 
D.Lgs. 23 dicembre 2022, n. 201 art. 31: 
a) alla pubblicazione dell'allegata relazione sul sito istituzionale del Comune di Caslino 
d'Erba, nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti e Servizi 
erogati/Carta dei servizi e standard di qualità; 
b) alla trasmissione dell'allegata relazione all'ANAC, tramite l'apposito servizio 
reperibile al link: Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - 
www.anticorruzione.it  

https://www.anticorruzione.it/-/trasparenza-dei-servizi-pubblici-locali-di-rilevanza-economica
https://www.anticorruzione.it/-/trasparenza-dei-servizi-pubblici-locali-di-rilevanza-economica


 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 17-06-2025 - COMUNE DI CASLINO D'ERBA 

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Stante l’urgenza di provvedere, 
Visto l’art. 134 - IV comma .- D. Lgs. n. 267/2000;  
Con la seguente votazione in forma palese: con voti favorevoli all’unanimità espressi nelle 
forme di Legge dai n. 9 Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
  



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 17-06-2025 - COMUNE DI CASLINO D'ERBA 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Colombo Dott. Marco 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Tacchini Dott.ssa Beatrice 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______18-06-2025_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 
 
Lì, _______18-06-2025_______ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Tacchini Dott.ssa Beatrice 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 


